
ŠIS UN TAS PAR LIELISKO ČETRINIEKU. 

DAŽKĀRT DZĪVI VAJAG UZTVERT KĀ SPĒLI – VIEGLI, NEPIESPIESTI UN IT KĀ 

ROTAĻĀJOTIES, TĀ MĒS ATRODAM ARĪ REZULTĀTU, ITKĀ STARP CITU, BET – 

PĀRLIECINOŠU UN IEDARBĪGU. 

JAUNO MĀKSLINIEČU – AGRAS RITIŅAS, VIJAS STUPĀNES, ILZES GRIEZĀNES 

UN VĒSMAS UŠPELES KOPĒJĀ SADARBĪBA TIEŠĀM IR KĀ SPĒLE – TAJĀ PIEDALĀS 

SPĒLES VADĪTĀJAS UN SPĒLĒ ESAM IESAISTĪTI ARĪ MĒS, TIE, KAS SKATĀMIES, PĒTĀM, 

PRIECĀJAMIES UN CENŠAMIES SASKATĪT VIŅU DARBOS TĀS GLEZNIECISKĀS 

KVALITĀTES, PĀRLIECINOŠO RADOŠĀS DOMAS SPĒKU, KAS MŪS SAISTA UN MUDINA 

MŪS ATKAL NO JAUNA TIKTIES AR VIŅU RADĪTAJĀM GLEZNĀM. ČETRINIEKA KOPĪGĀS 

GAITAS IR AIZSĀKUŠĀS AP 2006.GADU, ILGSTOŠĀ KOPSADARBĪBA IR APLIECINĀJUMS 

GLEZNOTĀJU PERSONĪBU STIPRUMAM, JO TIKAI PĀRLIECINĀTI MĀKSLINIEKI VAR TIK 

ILGSTOŠI STRĀDĀT VIENS OTRAM LĪDZĀS, PAPILDINOT VIENS OTRU, SAGLABĀJOT 

INDIVIDUĀLO RAKSTURU, VĒL VAIRĀK – TO IZKOPJOT UN AR KATRU RADOŠO DARBU 

ATRĀDĪŠANU PUBLISKI APLIECINĀT, KA RADOŠAIS INDIVIDUĀLAIS ROKRAKSTS TIEK 

IZKOPTS ARVIEN PILNĪGĀK. 

VISAS GLEZNOTĀJAS IR NO LATGALES – VIJA DZĪVO PREIĻU NOVADĀ KASTĪRĒ 

UN AUDZINA PIECUS DĒLUS, ATRODOT LAIKU ARĪ GLEZNOŠANAI,KO VIŅA IR 

APGUVUSI LATVIJAS MĀKSLAS AKADĒMIJAS LATGALES FILIĀLĒ, IR MĀKSLAS 

BAKALAURS. ILZE IKDIENĀ VADA LATGALES MĀKSLAS UN AMATNIECĪBAS CENTRA 

DARBU LĪVĀNOS, ARĪ LMA IEGUVUSI MĀKSLAS BAKALAURA GRĀDU UN NOPIETNI 

GLEZNOŠANAI PIEVĒRSUSIES NO 2006.GADA.VĒSMA DZĪVO MALTAS NOVADA 

GARKALNOS UN RADOŠO SPĒKU SEVĪ APZINĀJUSIES JAU VIDUSSKOLAS LAIKĀ, TĀPĒC 

ARĪ STUDĒJUSI GLEZNOŠANU LMA LF UN IEGUVUSI MĀKSLAS BAKALAURA GRĀDU. 

AGRAS RADOŠAIS CEĻŠ IR ILGSTOŠS UN CIEŠI SAISTĪTS AR VIŅAS KĀ PEDAGOGA 

DARBU KOPŠ 1997.GADA, ARĪ VIŅA STUDĒJUSI LMA LF UN VĒLĀK IEGUVUSI ARĪ 

MAĢISTRA GRĀDU MĀKSLĀ LMA. 

KOPĪGĀ RADOŠA SADARBĪBA AIZSĀKUSIES APMĒRAM 2006.GADĀ, KAD 

JAUNĀS MĀKSLINIECES UZSĀKA KOPĪGI DOTIES PLENĒROS, LAI GLEZNOJOT DALĪTOS 

PIEREDZĒ, PĀRDZĪVOJUMOS, ATPŪSTOS, SMELTOS SPĒKU UN PĀRLIECĪBU PAR 

IZVĒLĒTĀ RADOŠĀ CEĻA NEPIECIEŠAMĪBU, JO TAS, KO VARAM DĒVĒT PAR MĀKSLU, 

IR ATRADIS NEATGRIEZENISKU IZPAUSMI VISĀS ČETRĀS PERSONĪBĀS. 

ILZE GRIEZĀNE 

IZSVĒRTU, MIERĪGU KOMPOZĪCIJU VEIDOŠANA UZ GLEZNIECISKAS VIRSMAS, 

IZMANTOJOT KRĀSU UZLICIENA VARIĀCIJAS. BIEZAS FAKTŪRAS VEIDOŠANA 

KONTRASTĀ AR GANDRĪZ CAURSPĪDĪGU, VIEGLU KRĀSU UZLICIENU. NIANSĒTU 

GLEZNIECISKO IZTEIKSMES LĪDZEKĻU MEKLĒJUMI, KAS ATKLĀJ GLEZNOJAMĀS VIDES 



EMOCIONĀLU PĀRDZĪVOJUMU. BET TAS VISS KALPO VIENAM MĒRĶIM – IZRAISĪT 

SKATĪTĀJOS LĪDZPĀRDZĪVOJUMU UN ĪPAŠU INTĪMU NOSKAŅU ATTĒLOJAMĀS VIDES 

UZTVERĒ. 

VIJA STUPĀNE 

VIJU GLEZNIECĪBĀ INTERESĒ GLEZNIECISKĀ VIRSMA KĀ KVALITĀTE, KURĀ 

SAVSTARPĒJĀS SPĒLES RADA FAKTŪRU DAŽĀDIE UZLICIENI, GLEZNAS LAUKUMU 

SAVSTARPĒJĀ SASKAŅA, PĀRKLĀŠANĀS VAI TIEŠI OTRĀDI – KONTRASTI PLAKNĒ 

RADA VIBRĀCIJAS, KURAS IZRAISA DARBU UZTVERĒ NOTEIKTAS PAKĀPES 

PĀRDZĪVOJUMU.LIELO LAUKUMU SPĒLES VIJA SASKATA GAN JŪRAS STRUKTŪRĀ, 

GAN AINAVĀ UN ARĪ KLUSAJĀS DABĀS.  

AGRA RITIŅA 

AGRAS GLEZNIECISKĀ PIEEJA BALSTĀS ZINĀŠANĀS, KURAS UZ GLEZNIECISKĀS 

VIRSMAS KĀRTOJAS KĀ VIEGLA ROTAĻA, KURĀ SPĒLES DALĪBNIEKI – KRĀSA, 

AUDEKLS, OTAS TRIEPIENS, ŠPAKTEĻA LĀPSTIŅAS PAVIRŠAIS UZLICIENS 

KOMPONĒJAS UN VEIDO PĀRLIECINOŠU, SEMANTISKĀM ZĪMĒM PILDĪTU 

GLEZNIECISKU VIDI.RADOŠĀ PIEEJA – VIEGLA, NEUZSPIESTA, BET PĀRLIECINOŠA. 

VĒSMA UŠPELE 

VĒSMAS DARBU GLEZNIECISKAIS SPĒKS IR DAŽĀDU IZTEIKSMES LĪDZEKĻU 

MĒRĶTIECĪGĀ LIETOJUMĀ, KURĀ DOMINĒ RADOŠAIS SPĒKS, INTUITĪVĀS ZINĀŠANAS 

PAR GLEZNOJAMO TĒLU, VIDI, OBJEKTIEM. MĀKSLINIECISKĀ VIDE VĒSMAS DARBOS 

VEIDOJAS AR EKSPRESĪVU KRĀSU UZLICIENU, KURĀ INTENSĪVI VEIDOTA FAKTŪRA 

MIJAS AR MAIGI IZSTRĀDĀTU VIRSMU. AUTORE VISBIEŽĀK IZVĒLAS LIELU FORMĀTU 

DARBUS SAVA MĀKSLINIECISKĀ SPĒKA VISPUSĪGAM APLIECINĀJUMAM.  

IR PATIESS PRIEKS BAUDĪT AGRAS, VIJAS, VĒSMAS UN ILZES RADOŠO 

SNIEGUMU, ALLAŽ PĀRLIECINOTIES, KA SASTOPAMIES AR PATIESIEM TALANTIEM, 

KURU RADĪTPRIEKS UN VARĒŠANA IR APLIECINĀJUMS VIŅU PERSONĪBU SPĒKAM, LAI 

VIŅĀM SOKAS! 

 

MĀKSLAS MAĢISTRE UN ILGSTOŠA VIJAS, VĒSMAS, AGRAS UN ILZES DARBU 

VĒROTĀJA  

EVIJA VASILEVSKA. 


